
 
 

 

  

 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE,DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SORSO 

07037 Sorso (SS) Via Azuni  n.1  Tel 079/350106 

 C.F. 92128580906 – C.M. SSIC84300V   

e-mail: ssic84300v@istruzione.it      pec: ssic84300v@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsorso.gov.it 

 

 

 

1 

 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  

“Per la Scuola – Competenze e Ambienti per l’apprendimento” 
FESR - ASSE II - Obiettivo operativo 10.08 – Azione 10.8.1  

Obiettivo specifico 10.8.1.A3 
“Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” 

 

“TABLET IN AZIONE”  
COD.AUT.10.8.1.A3-FESRPON-SA-2015-18 

 
CUP: D46J16000170007 

CIG: Z221A37A2E 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

NUOVA DETERMINA A CONTRARRE A SEGUITO DI GARA NON AGGIUDICATA  

 
INDIZIONE  NUOVA GARA PER LA RICERCA DEL CONTRAENTE 

 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DELLE DOTAZIONI E SERVIZI RICHIESTI ATTRAVERSO IL 
PROGETTO: “TABLET IN… AZIONE”, DI CUI ALLA NOTA DEL MIUR PROT. N.5882 – 30/03/2016 DI 
APPROVAZIONE DELL’INTERVENTO, A VALERE SULL’OBIETTIVO/AZIONE 10.8.1.A3 DEL PON FESR ” 
INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, LABORATORI 
PROFESSIONALIZZANTI E PER L’APPRENDIMENTO DELLE COMPETENZE CHIAVE” 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 





 
 

 

  

 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE,DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SORSO 

07037 Sorso (SS) Via Azuni  n.1  Tel 079/350106 

 C.F. 92128580906 – C.M. SSIC84300V   

e-mail: ssic84300v@istruzione.it      pec: ssic84300v@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsorso.gov.it 

 

 

 

2 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO           il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE  Le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei”;  

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 novembre 2010, n. 2 

“Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007/2013 nell’ambito dei 

Programmi Operativi Nazionali”;  

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, emanato nell’ambito del 

Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola - competenze e ambienti per 

l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 

approvato da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014; 

VISTE  Le "Disposizioni e istruzioni per l'attuazione dei progetti finanziati dal PON" presenti  nell'apposita 

sezione PON-Fondi Strutturali Europei del portale Istruzione del sito MIUR, nonché le "Linee Guida 

dell' Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture " pubblicate 

con nota prot. AOODGEFID n. 1588 del 13/01/2016 relativamente alle procedure di gara, da 

considerarsi parte integrante dell’ autorizzazione MIUR prot.5882-30/3/2016 .  

VISTA la nota del MIUR prot. n.5882 – 30/03/2016 di approvazione dell’intervento a valere 

sull’obiettivo/azione 10.8.1.A3 del PON FESR ” Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”” ed il 

relativo finanziamento; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.1 del 30 novembre 2015, concernente l’approvazione del 

progetto “TABLET IN… AZIONE” per la candidatura nell’ambito dei finanziamenti dei Fondi 

Strutturali Europei – PON “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

– Asse II Infrastrutture per l’istruzione – FESR – Obiettivo specifico 10.8 – “Diffusione della società 

della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Scolastico prot.2239/A14 del 07/04/2016 relativo all'assunzione in bilancio 

del progetto autorizzato; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.15 del 06 maggio 2016 concernente la ratifica del Decreto del 

Dirigente Scolastico prot.2239/A14 del 07/04/2016 relativo all'assunzione in bilancio del progetto 

autorizzato; 

VISTO  il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia 

relative a lavori, servizi e forniture e determina i  criteri e limiti per l’attività negoziale svolta dal 

Dirigente Scolastico – approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.5 – Verbale n.3 – 

11/12/2015; 

VISTO  il D.P.R. n° 275/99, Regolamento dell’autonomia;  

RILEVATA  l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP attive, di cui all’art.26, comma 1, della legge 

488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura, 

nella formula “chiavi in mano” comprensiva di tutte le attrezzature/formazione del personale 



 
 

 

  

 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE,DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SORSO 

07037 Sorso (SS) Via Azuni  n.1  Tel 079/350106 

 C.F. 92128580906 – C.M. SSIC84300V   

e-mail: ssic84300v@istruzione.it      pec: ssic84300v@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsorso.gov.it 

 

 

 

3 

sull’uso delle attrezzature/targhe pubblicitarie specifiche che si intende acquisire (ricerca del 08 

giugnoo 2016 - prot.3623); 

CONSIDERATA  la scadenza perentoria del progetto: aggiudicazione definitiva della gara e firma del contratto di 

fornitura entro gg.90 dalla data di autorizzazione dello stesso -  30 giugno 2016; conclusione del 

progetto attestato all’ultimo collaudo - 31 ottobre 2016; 

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

Pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.91 del 19/4/16 - Supplemento Ordinario n. 10; 

VISTA la propria determinazione prot.3126/A14 del 16/05/2016 con la quale veniva indetta la gara per la 

fornitura di beni e servizi per la realizzazione di n.2 laboratori mobili multimediali e n.1 postazione 

utenza nell’ambito del progetto “Tablet in… azione”, mediante RdO sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione con procedura aperta secondo il criterio dell’offerta più vantaggiosa; 

VISTA la lettera d’invito prot.3247 del 20/05/2016 con allegati: Disciplinare di gara; Capitolato Tecnico; 

Modello di Domanda di partecipazione; Modello di dichiarazione sostitutiva,  con la quale veniva 

richiesta la presentazione, tramite MePA, della migliore offerta per la realizzazione delle forniture e 

servizi previsti per la realizzazione del progetto “Tablet in… azione”; che veniva predisposto un 

unico lotto costituito da n.5 moduli con importo a base d’asta per singolo modulo secondo la 

seguente tabella: 

 

Postazione Utenza/Personale 

Plesso CRESS – Viale Porto Torres 5/a - Sorso 

Importo autorizzato al netto dell’IVA Euro 

1.637,70 (milleseicentotrentasette/70) 

composta da: postazione personal computer – 

poltroncina – personal computer – monitor –

tastiera – mouse - cuffie 

Laboratorio mobile polivalente  Plesso CRESS 

– Viale Porto Torres 5/a - Sorso 

Importo autorizzato al netto dell’IVA Euro 

5.904,92 (cinquemilanovecentoquattro/92) 

Laboratorio mobile costituito da: carrello 

mobile porta/ricarica 40 tablet/pc - 27 tablet - 

28 cuffie 

Laboratorio mobile polivalente  

Plesso CAPPAI – Via Addis 1 - Sorso 

Importo autorizzato al netto dell’IVA Euro 

9.608,20 (novemilaseicentootto/20) 

Laboratorio mobile polivalente costituito da: 

carrello porta/ricarica 40 tablet/pc - 28 

notebook + 29 cuffie 

Addestramento all’uso delle attrezzature 

oggetto della fornitura 

Importo autorizzato al netto dell’IVA Euro 

360,65 (trecentosessanta/65) 

n.3 ore di formazione in presenza per n.2 

gruppi di docenti (totale n.6 ore) 

Targhe pubblicitarie da parete e per ogni 

singola attrezzatura 

Importo autorizzato al netto dell’IVA Euro 

155,74 (centocinquantacinque/74) 

n.3 targhe da parete policrome in metallo o 

plexiglass con loghi e indicazioni 

dell’intervento realizzato – formato A4 

n.1 targhetta adesiva policroma plastificata 

per ogni attrezzatura, con loghi e indicazioni 

dell’intervento realizzato 

 

RILEVATO CHE a) il termine  per la presentazione delle offerte per la gara in argomento era fissato al giorno 01 

giugno 2016 alle ore 12:00; 

 b) con provvedimento dirigenziale prot.3499 del 01/06/2016, scaduto il termine della 

presentazione delle offerte, è stata nominata la Commissione Tecnica; 



 
 

 

  

 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE,DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SORSO 

07037 Sorso (SS) Via Azuni  n.1  Tel 079/350106 

 C.F. 92128580906 – C.M. SSIC84300V   

e-mail: ssic84300v@istruzione.it      pec: ssic84300v@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsorso.gov.it 

 

 

 

4 

 c) la seduta di gara si è regolarmente tenuta il giorno 03/06/2016 con prosecuzione e conclusione 

dei lavori il giorno 06/06/2016, come risulta dal verbale di gara agli atti; 

RISCONTRATA  la regolarità delle procedure eseguite; 

PRESO ATTO CHE in esito alla procedura nessuna delle offerte presentate è risultata conforme al  Disciplinare di Gara 

– Gara non aggiudicata;  

RILEVATA  la necessità di procedere ad una nuova indizione di gara per la ricerca del contraente per la 

realizzazione della fornitura in oggetto mediante RdO MePA, sulla base delle condizioni stabilite nel 

Disciplinare di gara e del capitolato speciale d’appalto approvati con la determina a contrarre prot. 

prot.3126/A14 del 16/05/2016, dando atto che tutte le condizioni e le clausole previste nel 

Disciplinare di gara rimangono invariate, ad esclusione della richiesta della “garanzia provvisoria”; 

RITENUTO  che la mancata aggiudicazione della gara sia dovuta alla non congruità del prezzo posto a base 

d’asta rispetto alle forniture previste per uno dei moduli; 

RIESAMINATO il Capitolato Tecnico del Modulo n.3 -  Laboratorio mobile polivalente - Plesso CAPPAI – Via Addis 

1 – Sorso,  su cui vengono apportate alcune modifiche in relazione alle indicazioni fornite dal 

progettista interno, eliminando il software applicativo  Office in modo da rendere congruo il prezzo 

a base d’asta; 

 
DA ATTO 

 
che la gara per l’affidamento della fornitura di beni e servizi per la realizzazione   di n.2 laboratori mobili polivalenti e 

n.1 postazione utenza nell’ambito del progetto “Tablet in… azione”, indetta con propria determina prot.3126 del 

16/5/2016 - RdO n.1220692, è da considerarsi non aggiudicata in quanto entro il termine previsto dalla lettera d’invito 

non sono pervenute offerte conformi al bando. 

 
D E T E R M I N A 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Delibera di indire nuova gara per la ricerca del contraente  per l’affidamento della fornitura delle seguenti dotazioni e 

servizi richiesti attraverso il progetto: “TABLET IN… AZIONE”, di cui alla nota del MIUR prot. n.5882 – 30/03/2016 di 

approvazione dell’intervento, a valere sull’obiettivo/azione 10.8.1.A3 del PON FESR ” Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”: 

 

Modulo n.1 - Postazione 

Utenza/Personale 

Plesso CRESS – Viale Porto Torres 5/a 

- Sorso 

Importo autorizzato al netto dell’IVA 

Euro 1.637,70 

(milleseicentotrentasette/70) 

composta da: n.1 scrivania – n.1 

poltroncina – n.1computer – n.1 

monitor – n.1 tastiera – n.1 mouse – 

n.1 cuffie – n.1 licenza illimitata 

software applicativo Office Home 

Student 2016  

Modulo n.2 - Laboratorio mobile 

polivalente  Plesso CRESS – Viale 

Porto Torres 5/a - Sorso 

Importo autorizzato al netto dell’IVA 

Euro 5.904,92 

(cinquemilanovecentoquattro/92) 

Laboratorio mobile costituito da: n.1 

carrello mobile porta/ricarica 40 

tablet/pc – n.27 tablet – n.28 cuffie 



 
 

 

  

 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE,DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SORSO 

07037 Sorso (SS) Via Azuni  n.1  Tel 079/350106 

 C.F. 92128580906 – C.M. SSIC84300V   

e-mail: ssic84300v@istruzione.it      pec: ssic84300v@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsorso.gov.it 

 

 

 

5 

Modulo n.3 - Laboratorio mobile 

polivalente  

Plesso CAPPAI – Via Addis 1 - Sorso 

Importo autorizzato al netto dell’IVA 

Euro 9.608,20 

(novemilaseicentootto/20) 

Laboratorio mobile polivalente 

costituito da: n.1 carrello 

porta/ricarica 40 tablet/pc – n.28 

notebook – n.29 cuffie 

Modulo n.4 - Addestramento all’uso 

delle attrezzature oggetto della 

fornitura 

Importo autorizzato al netto dell’IVA 

Euro 360,65 (trecentosessanta/65) 

n.3 ore di formazione in presenza per 

n.2 gruppi di docenti (totale n.6 ore) 

Modulo n.5 - Targhe pubblicitarie da 

parete e per ogni singola 

attrezzatura 

Importo autorizzato al netto dell’IVA 

Euro 155,74 

(centocinquantacinque/74) 

n.3 targhe da parete policrome in 

metallo o plexiglass con loghi e 

indicazioni dell’intervento realizzato 

– formato A4 

n.1 targhetta adesiva policroma 

plastificata per ogni attrezzatura, con 

loghi e indicazioni dell’intervento 

realizzato 

 

Di rendere visibile la Rdo a tutti i fornitori abilitati al MePa per i prodotti principali oggetto della gara, mediante 

procedura aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

 

Art. 3 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nel rispetto degli artt.35-36-

95 del D.L.gs 50-18/4/16, procedimento che permette di rispettare i tempi di scadenza imposti dall’Autorità di 

Gestione.  

 

Art.4 

L’importo di spesa posto a base d’asta per la fornitura delle attrezzature, per l’addestramento del personale e per le 

targhe pubblicitarie, dettagliatamente indicato per ognuno dei cinque moduli all’art. 2, è complessivamente di Euro  

17.667,21 (diciassettemilaseicentosessantasette/21) al netto dell’IVA.  

 

Art. 5 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 gg giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a sistema del 

contratto con l’aggiudicatario.  

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento è Dott. Gianni Esu -Dirigente Scolastico.  

 

Art. 7 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato elettronico. 

 

Sorso, 09/06/2016 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Dott. Gianni Esu 

 


		2016-06-09T10:37:05+0200
	SEUGNN53C10C818F




